6 Por todos derechos les es prohibida á los Eclesiasticos, *ut comprehendant D.D. cito resistant*, comprehendidos se en esta prohibicion á los Religiosos la negociacion trato, y grangesia, y estas prohibitivas disposiciones, que hablan en los Clojigos, debemossas tener por mas estrechas para los Religiosos, Steph. Grat. *discept. forens. cap. 123. vum. 5. ibi Quia in Monachis prohibita est magis stricta*, como por autoridad de San Agustín, y San Geronymo tiene el P. Hurtado *in resolut. moral. lib. 3. super solut. 6. c. 15.* y en propios tratados mi D. N. S. Padre, y Maestro Luis de Molina de la Compañia de Iesus, de *iustit. et iur. tract. de dispot. 34. artic. 2. ubi: Pana. autem statuta Christianis, eiusmodi negotiationem exercentibus, est excommunicationis, ut constat cap. Secundarius, extra de Clericis, vel Monachis, tametsi non sit latus sententia, sed ferenda: est item pena suspensionis, si ac deposediatis, ut patet cap. consequens, 88. dist. cap. penult. ex. dist. 13. cap. Sed quæ extrane. Superius, v. l. *Abbas. ubi additur Religiosos gravibus obsequiendos.**

B.allo calera of Que

7 Que parezca negociacion la labor, que el Colegio de la Compania de Jesus de Carmona tiene en las tierras, que Ikman de Guillen; cuya propiedad es del Monasterio de St. Clemente el Real, de quien lo tienen en arrendamiento, y el arrendat Dehesas para mantener los ganados necesarios á esta labor, es comun opinion de los Doctores, que cita Ioan. Gut. *pract. lib. 7. de gab. quest. 93. num. 68. 69. & 70. Sufficiat pro multis in utroque propositionis casu*; nuestro Doct.issimo Padre, y Maestro Luis de Molina, *ubi supra num. 7. ibi. Idem dicerem si Ecclesiasticus agros alienos conducere, quos per operarios coleret; ut fructus inde perceptos venderet; ex fructibus quippe venditis gabellam deberet*; que es otra de las penas impuestas á los Negociadores, *ad tradita per Gut. ubi supra. & cap. seq. licet enim fructus ex semine ipsius nascantur, atque eo ipso, quod recipiuntur ad ipsum, & non ad dominum agri pertinentant, quo ad dominium, quia tamen clericum non decet agros alienos conducere; & per operarios eos colere, fructusque colligere, ut eos vendat, ac lucretur; quin potius illi inhibitum est inter alia xx. quest. 3. cap. 1. & 3. de Clerici, vel Monach. sane inter negotiationes illis prohibitas est hæc computanda.*

8. Y despues en el num. 17. y final por conclusion de lo permitido á los Eclesiasticos, dice: *Item minimalia quæ in proprijs agris nutriant; ut cum triverint, aut partim ediderint illa eorumque fructus vendant*; de que infiero por consequencia; *ergo non libbit si in proprijs agris non nutriant*, parece que así se deca entender; y le comprueba de las palabras finales de la conclusion, *ibi. Lucri autem gratia maiora prædia conducere, ut fructus vendant; ac lucrentur, ipsis est inhibitum*, pues que diremos, quando consta de publico, y notorio, que teniendo el Colegio de Carmona propiedad en el Cortijo de la Casa de la Gallega; cuya labor le fuera permitida, en cuyo calo solo así lo admito Gut. *ubi supra, num. 70. ex cap. Clericos distib.* no siendo de los menores que tiene el termino, y no contentandose con los ganados, que en él pudieran criar, dexa de labrarlo, y lo dá en arrendamiento, y busca, y tiene por mayor el Cortijo de Guillen; y para los ganados las Dehesas de los propios del Concejo de esta Ciudad; y la mayor de todas ellas.